
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 34/2016 publicado no DOU de
11/11/2016, Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor Total R$ 13.500,00
Leia-se: Valor Total 76.610,00.

(SICON - 16/11/2016) 154716-26230-2016NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 154051

Número do Contrato: 10/2015. Processo: 19966/2014. DISPENSA No-

95/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -
.CNPJ Contratado: 20320503000151. Contratado : FUNDACAO AR-
THUR BERNARDES -.Objeto: Retificação do prazo de execução
contratual do Primeiro Termo Aditivo e a prorrogaçãodo prazo de
execução do Contrato n.010/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/12/2016 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 16/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2016 UASG 154051

Número do Contrato: 440/2011. Processo: 10246/2011. PREGÃO
SISPP No- 351/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA -.CNPJ Contratado: 04610121000106. Contratado : ECO-
SERVICE MANUTENCAO E MEIO -AMBIENTE LTDA - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e supressão de quanti-
tativos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/10/2016 a
18/01/2017. Valor Total: R$46.975,71. Fonte: 112000000 -
2016NE800091. Data de Assinatura: 13/10/2016.

(SICON - 16/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 244/2016 UASG 154051

Processo: 011137/2016 . Objeto: Aquisição de papel higiênico. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário
Campus Ufv - VICOSA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154051-05-244-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA QUEIROZ NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 320/2016

Empresa vencedora: Generoso Organizações LTDA - ME; Itens: 01, 02, 03, 04.

PAULA CAROLINA SANTOS LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

PREGÃO No- 324/2016

Empresas vencedoras: WZ União Montagem e Inst. indus-
triais LTDA; Item: 04. Comercial Moreira e martins LTDA - ME;
Item: 6. Infantaria Comercial Eireli ME; Itens: 01, 02. Amilton Gui-
maraes; Item: 03.

PATRICIA QUEIROZ NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato UFV nº 106/2016. PARTES:
SEBRAE-MG/UFV/FUNARBE. OBJETO: Alterar a partir de 29-8-
2016 a redação do item 1.1 do Objeto do Contrato aditando. PRO-
CESSO No- .: 012704/2011. DATA DA ASSINATURA: 29-8-16. AS-
SINAM: Pelo SEBRAE-MG, Afonso Maria Rocha, Diretor Superin-
tendente, Anderson Costa Cabido, Diretor Técnico, Andrea Furtado de
Almeida, Acompanhamento e Anizio Dutra Vianna, Gerente UAIS.
Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no Exercício da
Reitoria. Pela FUNARBE, Luiz Eduardo Dias, Diretor-Presidente.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2016 UASG 151714

Processo: 23034009094201402. INEXIGIBILIDADE No- 3/2016.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00000000000191. Contratado :
BANCO DO BRASIL SA -.Objeto: Prestação de serviços de con-
tratação de operação de crédito, custódia de título da dívida pública e

administração, cobrança e arrecadação referentes à carteira de crédito
no âmbito do Fundo de Financiamento Estudantil (FIES). Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/11/2016 a 14/11/2017. Va-
lor Total: R$351.000.000,00. Fonte: 100151714 - 2016NE800013.
Data de Assinatura: 14/11/2016.

(SICON - 16/11/2016) 153173-15253-2016NE800178

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 153173

Número do Contrato: 10/2016. Processo: 23034002240201622. DIS-
PENSA No- 11/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
01608603000133. Contratado : SERVEGEL - APOIO ADMINIS-
TRATIVO E-SUPORTE OPERACIONAL L. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por mais um período de 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/11/2016 a 05/11/2017.
Valor Total: R$38.058.000,00. Fonte: 650262980 - 2016NE800597.
Data de Assinatura: 05/11/2016.

(SICON - 16/11/2016) 153173-15253-2016NE800178

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2016 UASG 153173

Processo: 23034006823201541 . Objeto: Serviço de suporte técnico,
manutenção e garantia da ferramenta de Business Intelligence -
OLAP (MicroStrategy) do FNDE Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 17/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-05-22-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 16/11/2016) 153173-15253-2016NE800178

PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2016 UASG 153173

Processo: 230340034962015-7 . Objeto: Contratação de empresa para
recebimento, conferência, armazenagem, mixagem, embalagem, pa-
letização e postagem na ECT de aproximadamente 17.365.824 exem-
plares de livros, formando 482.384 encomendas, referentes ao Pro-
grama Nacional do Livro Didático PNLD Alfabetização na Idade
Certa, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2
Edifício Fnde BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153173-05-23-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2016) 153173-15253-2016NE800178

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 136.074 - Aquisição de medicamentos. Contratada: Cris-
tal Distribuidora de Medicamentos Ltda-R$ 37.793,92; Distribuidora
de Medicamentos Paulo Lima Ltda - R$ 2.300,00; Dimed S/A Dis-
tribuidora de Medicamentos - R$ 2.529,42; Artemisia Farmácia de
Manipulação Ltda-ME - R$ 338,40; Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos - R$ 1.288,48; Halex Istar Indústria Farmacêutica S/A
- R$ 76,00; Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares
- R$ 7.553,00; Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda - R$
5.082,00; Genésio A. Mendes & Cia.Ltda - R$ 2.340,94. Fundamento
Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93. Autorização: 08/11/16 - Ra-
tificação: 11/11/16. Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 136.183 - Aquisição de película transparente para fixação
de cateter central. Contratada: Saavedra Representações Ltda - R$
43.000,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93. Au-
torização: 08/11/16 - Ratificação: 11/11/16. Autoridade Ratificadora:
Jorge Luis Bajerski

Processo nº 136.114 - Aquisição de material de laboratório e diag-
nóstico. Contratada: Dionatas Pessoa -ME - R$ 960,00; Alere S/A -
R$ 676,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93. Au-
torização: 09/11/16 - Ratificação: 14/11/16. Autoridade Ratificadora:
Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo nº 136.186 - Mídia de DVD-R c/ face branca (área de
impressão imprimível). Contratada: PR MAR Com.Prod.Reprográ-
ficos Ltda - R$ 3.210,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei
8.666/93. Autorização: 09/11/16 - Ratificação: 14/11/16. Autoridade
Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 47/2016 UASG 158147

Processo: 23041019670201511 . Objeto: Aquisição de 04 (quatro)
licenças permanentes de Software de Engenharia para o desenvol-
vimento de projetos de estrutura e fundações, sendo 02(duas) para a
Reitoria-DIEX, 01(uma) Campus Maceió-CIPO e 01 (uma) Campus
Satuba-DAM do IFAL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Devido à especificidade do objeto, bem como à exclusividade de
comercialização e distribuição da empresa contratada. Declaração de
Inexigibilidade em 11/11/2016. HEVERTON LIMA DE ANDRADE.
Chefe de Departamento de Compras. Ratificação em 11/11/2016.
SERGIO TEIXEIRA COSTA. Reitor do Ifal. Valor Global: R$
96.200,00. CNPJ CONTRATADA : 14.748.386/0001-29 MULTI-
PLUS APOIO ADMINISTRATIVO - EIRELI - EPP.

(SIDEC - 16/11/2016) 158147-26402-2016NE800005

CAMPUS SATUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 158382

Número do Contrato: 4/2015. Processo: 23041015440201575. PRE-
GÃO SISPP No- 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA PATRIMO-
NIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e Su-
pressão de 1 (um) posto de serviço de vigilância armada noturna do
Contrato nº 04/2015 - IFAL Campus Satuba. Fundamento Legal: Art.
57, II e art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/10/2016 a
22/10/2017. Data de Assinatura: 11/10/2016.

(SICON - 16/11/2016) 158147-26402-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2016 - UASG 158142

No- Processo: 23443023812201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de serviço de vigilância armada. Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 17/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158142-05-20-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 17/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/11/2016 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Telefone: 92 3306-0018

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 16/11/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 38/2016 - UASG 158445

No- Processo: 23042003023201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços continuados e de Copeiragem nas dependências do Cam-
pus Manaus Centro CMC. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de
Setembro, 1975 - Bairro Centro Centro - MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158445-05-38-2016. Entrega das Propos -
tas: a partir de 17/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/11/2016 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
Apoio ao Pregão

(SIDEC - 16/11/2016) 158445-26403-2016NE800004

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 7/2016 - UASG 158273

No- Processo: 23443014667201607 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo na
área de agente de portaria turno diurno 12 x 36. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 17/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto - Bairro Cachoeir
Cachoeirinha - SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158273-05-7-2016. Entrega das Propos -
tas: a partir de 17/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/11/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/11/2016) 158273-26403-2016NE800001


